

Hovedtrækkene uden Fordybelse i Detailspørgsmaal. I Økonomien er disse Krav maaske vanskeligere at opfylde end i nogen anden Videnskab. Bortset fra det rent historiske kan Økonomien kun sjældent pege paa fastslaaede Kendsgerninger og almengyldigt formulerede Love. De mange »Skoler« vil let give et ganske misvisende Indtryk af Uenighed og Forvirring indenfor Videnskaber, og Problemerne er i sig selv af en saadan Natur, at det kræver fuldkommen Beherskelse af Stoffet, at skabe Klarhed i den overmaade complicerede Sammenhæng mellem Fænomenerne, uden en saa stærk Forenkling og Abstraheren, at Forbindelsen med Virkeligheden sonderbrydes.

Disse Vanskeligheder har Röpke løst paa bedste Maade. Bogen er i bedste Forstand velskrevet og velordnet. Det er forbløffende, saa meget der er blevet Plads til indenfor de stærkt begrænsede Rammer. Uden at lægge Skjul paa sin Sympati for den monetære Konjunkturteori og sine konjunkturpolitiske Synspunkter formaar Forfatteren at tage alt skyldigt Hensyn til andres Meninger, og uden at tilsløre Modsætningerne vise, at en stor Del af den tilsyneladende Uenighed indenfor Teorien beror paa en forskellig Ordning af Fremstillingen og paa en forskellig Betoning af de forskellige Elementer.

1. Kapitel giver et almindeligt Overblik over Konjunkturcyklens typiske Forløb. 2. Kapitel indeholder en kortfattet Fremstilling af Konjunkturbevægelserne siden Napoleonskrigene. Dernæst fremstilles Kriseteorierne, og i 4. Kapitel Krise- og Konjunkturpolitiken. Herunder først de Foranstaltninger, der tager Sigte paa hele Konjunkturcyklen, dernæst saadanne, der skal tjene til at overvinde Depressionen, og endelig de symptomatiske Forholdsregler, der kun vil mildne Depressionens Virkninger. Skønt der er taget stærkt Hensyn til den nuværende Depression og til Forholdene i Tyskland, har Bogen ikke blot aktuel Værdi. Den egner sig godt for Læsere med nogle Forudsætninger og kan især anbefales Studenter, der skal begynde paa Konjunkturlæren.

*O. Strange Petersen.*

BERETNING OM ARBEJDS- OG FABRIKTILSYNETS VIRKSOMHED I 1932. København 1933. 114 Sider + 8 tabellariske Bilag.

Der er Grund til at henlede Opmærksomheden paa denne Aarsberetning, som i Aar fremtræder i udvidet og forynget Skikkelse. Paa de teknisk-sociale Omraader er der f. Eks. optaget forskellige Uddrag af Fabrikinspektørernes egne Beretninger, som hver for sig fremdrager interessante Spørgsmaal; der findes Omtale og Fotografier af nye hygiejniske Foranstaltninger, Redegørelse for frivillig Sikkerhedstjeneste o. m. a. Ogsaa Direktoratets erhvervshygiejniske Undersøgelser studeres med Interesse. Det nye kommer ikke mindst frem i den statistiske Behandling af de Oplysninger, som Direktoratet ligger inde med om Virksomhederne i Henseende til Beliggenhed, Arbejdertal, Hestekræfter o. l. For første Gang er saaledes foretaget en Bearbejdelse af Arbejdertallet i de enkelte Maaneder for hver af Hovedgrupperne (Næringsmiddelindustri, Tekstilindustri o. s. v.). Rimeligvis vil det vise sig ønskeligt at faa en mere specificeret Fagdeling. Der kan igennem det her foreliggende Materiale efterhanden fremkomme et værdifuldt Bidrag til Belysning af de forskellige Fags Sæson- og Konjunktursvingninger.

*J. T.*